

未經審核簡明合併中期財務資料附註

截至二零二二年六月三十日止六個月期間

1. 主要業務

中國電信股份有限公司(「本公司」)於二零零二年九月十日在中華人民共和國(「中國」)成立。本公司及其附屬公司(以下統稱「本集團」)是一家領先的大型全業務綜合智能信息服務運營商，為個人(「To C」)、家庭(「To H」)和政企(「To B/G」)客戶提供綜合智能信息服務。

2. 編製基準

本簡明合併中期財務資料是按照國際會計準則委員會頒佈的《國際會計準則第34號》—「中期財務報告」編製，並符合《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》(「上市規則」)附錄十六的披露要求。於二零二二年八月十六日獲董事會授權簽發的簡明合併中期財務資料反映本集團於二零二二年六月三十日的未經審核的財務狀況及本集團截至該日止六個月期間的未經審核的經營業績和現金流量，但這並不一定預示截至二零二二年十二月三十一日止年度預期的經營業績及現金流量。

編製符合《國際會計準則第34號》—「中期財務報告」的簡明合併中期財務資料時，管理層需按本中期財務資料為基礎，對政策運用的影響以及資產和負債、收入和費用的呈報金額作出一些判斷、估計和假設。估計的數值可能會有別於實際結果。

本簡明合併中期財務資料包含簡明合併財務報表和若干附註。這些附註說明了二零二一年年度財務報表後發生的重要事項及交易，以理解本集團的財務狀況和經營業績在這期間的變動。此簡明合併中期財務資料和其附註沒有包括按照《國際財務報告準則》規定編製一整套財務報表所需的所有資料。本簡明合併中期財務資料應當結合本公司二零二一年年度的財務報表一並閱讀。本集團的金融風險管理政策已載列於本集團二零二一年年報的財務報表中。截至二零二二年六月三十日止六個月期間，該等政策沒有重大改變。

本簡明合併中期財務資料未經審核，但已由本公司審核委員會審閱，亦由本公司的國際獨立核數師按照國際審閱準則第2410號「由實體的獨立核數師執行中期財務資料審閱」進行了審閱。

未經審核簡明合併中期財務資料附註

截至二零二二年六月三十日止六個月期間

2. 編製基準(續)

於二零二二年六月三十日，本集團的總流動負債超出總流動資產約人民幣1,347.75億元(二零二一年十二月三十一日：人民幣1,377.12億元)。本公司的管理層對本集團可獲得的資金來源進行了如下評估：1)本集團從經營活動中持續取得的淨現金流入；2)未動用信貸額度為人民幣2,752.09億元(二零二一年十二月三十一日：人民幣2,764.83億元)；及3)考慮到本集團良好的信貸記錄，本集團從國內銀行和其他金融機構獲得的其他融資渠道。基於以上考慮，董事會認為本集團有足夠的資金以滿足營運資金承諾、預計的資本開支和償債。因此，本集團截至二零二二年六月三十日止六個月期間之簡明合併中期財務資料乃按持續經營基礎編製。

2A. 本期重大事項

本公司於二零二二年二月二十五日向美國證券交易委員會(「美國證交會」)遞交15F表格，以根據《美國1934年證券交易法》(經修訂)(「美國證券交易法」)取消美國存託股份之註冊並終止其報告義務。於遞交該表格九十日內，本公司未撤回且美國證交會未拒絕有關申請，根據美國證券交易法，該取消註冊及終止報告義務申請已於遞交該表格九十日後生效。

3. 主要會計政策

本簡明合併中期財務資料是以歷史成本為基礎編製的，但某些金融工具是以公允價值計量。

除了因採用經修訂的國際財務報告準則所導致的會計政策變更外，本集團在編製本簡明合併中期財務資料時已貫徹採用編製二零二一年度財務報表所採用的會計政策及計量方法。

採用經修訂的國際財務報告準則

在本期間，本集團首次採用於本期間強制生效的國際會計準則委員會發佈下列經修訂的國際財務報告準則：

《國際會計準則第16號》(修訂)、《國際財務報告準則第3號》(修訂)、《國際會計準則第37號》(修訂)和《國際財務報告準則2018至2020年週期年度修訂》

本期採用上述經修訂的國際財務報告準則對本集團簡明合併中期財務資料沒有重大影響。

未經審核簡明合併中期財務資料附註

截至二零二二年六月三十日止六個月期間

4. 分部報告

經營分部是一家企業的組成部份，該部份從事的經營活動能產生收入及發生費用，並以主要經營決策者定期審閱用以分配資源及評估分部表現的內部財務數據為基礎進行辨別。在所列示期間內，由於本集團以融合方式經營通信業務，因此管理層認為本集團只有一個經營分部。本集團位於中國大陸境外的資產及由中國大陸境外的活動所產生的經營收入均少於本集團資產及經營收入的百分之十。由於金額不重大，所以本集團沒有列示地區資料。本集團沒有從任何單一客戶取得的收入佔本集團總收入的百分之十或以上。

5. 物業、廠房及設備淨額及在建工程

截至2022年6月30日止六個月期間，本集團增置物業、廠房及設備和在建工程的成本合計為人民幣415.48億元(截至2021年6月30日止六個月期間：人民幣270.31億元)。計入未經審核簡明合併綜合收益表的物業、廠房及設備折舊為人民幣347.97億元(截至2021年6月30日止六個月期間：人民幣347.39億元)。

6. 所擁有聯營及合營公司的權益

	2022年 6月30日 人民幣百萬元	2021年 12月31日 人民幣百萬元
對聯營及合營公司投資的成本	37,005	36,983
應佔收購後淨資產的變動	4,051	4,183
	41,056	41,166

未經審核簡明合併中期財務資料附註

截至二零二二年六月三十日止六個月期間

6. 所擁有聯營及合營公司的權益(續)

本集團投資的聯營及合營公司按權益法核算。本集團的主要聯營公司詳情如下：

公司名稱	本集團持有的股權權益	主要業務
中國鐵塔股份有限公司(附註(i))	20.5%	建設、維護和運營通信鐵塔以及其配套設施
上海市信息投資股份有限公司 (附註(ii))	24.0%	提供信息技術諮詢服務

附註：

- (i) 中國鐵塔股份有限公司(「中國鐵塔」)在中華人民共和國成立與運營，並於二零一八年八月八日在香港證券交易所主板上市。
- (ii) 上海市信息投資股份有限公司(「上海信投」)在中華人民共和國成立與運營，未在任何證券交易所上市交易。

7. 應收賬款淨額

應收賬款淨額分析如下：

	附註	2022年 6月30日 人民幣百萬元	2021年 12月31日 人民幣百萬元
第三方		40,740	25,067
中國電信集團	(i)	2,123	1,889
中國鐵塔		25	9
其他中國電信運營商		754	475
		43,642	27,440
減：信用損失準備		(6,991)	(5,051)
		36,651	22,389

附註：

- (i) 中國電信集團有限公司及其附屬公司(本集團除外)簡稱為「中國電信集團」。

未經審核簡明合併中期財務資料附註

截至二零二二年六月三十日止六個月期間

7. 應收賬款淨額(續)

按賬單日計算的應收電話及互聯網用戶賬款的賬齡分析如下：

	2022年 6月30日 人民幣百萬元	2021年 12月31日 人民幣百萬元
即期：一個月內	8,869	7,164
一至三個月	3,172	1,683
四至十二個月	2,272	1,620
超過十二個月	1,642	1,079
	15,955	11,546
減：信用損失準備	(3,962)	(2,690)
	11,993	8,856

按提供服務日計算的應收其他電信運營商和企業用戶賬款的賬齡分析如下：

	2022年 6月30日 人民幣百萬元	2021年 12月31日 人民幣百萬元
即期：一個月內	9,812	6,041
一至三個月	7,123	2,963
四至十二個月	6,856	3,486
超過十二個月	3,896	3,404
	27,687	15,894
減：信用損失準備	(3,029)	(2,361)
	24,658	13,533

未經審核簡明合併中期財務資料附註

截至二零二二年六月三十日止六個月期間

8. 現金及現金等價物

	2022年	2021年
	6月30日	12月31日
	人民幣百萬元	人民幣百萬元
銀行存款及庫存現金	62,776	71,757
原限期為三個月以內的定期存款	14,060	1,524
	76,836	73,281

9. 短期貸款和長期貸款

短期貸款包括：

	2022年	2021年
	6月30日	12月31日
	人民幣百萬元	人民幣百萬元
從銀行取得的貸款—無抵押	2,841	2,821
短期貸款合計	2,841	2,821

本集團於二零二二年六月三十日的所有短期貸款加權年平均利率為3.5%（二零二一年十二月三十一日：3.7%）。於二零二二年六月三十日，本集團從銀行取得的貸款及其他貸款之年利率為3.4%至3.9%（二零二一年十二月三十一日：3.3%至4.4%），一年內到期償還。

未經審核簡明合併中期財務資料附註

截至二零二二年六月三十日止六個月期間

9. 短期貸款和長期貸款(續)

長期貸款包括：

	附註	2022年 6月30日 人民幣百萬元	2021年 12月31日 人民幣百萬元
從銀行取得的貸款－無抵押	(i)	6,037	6,478
其他貸款－無抵押		1	1
中期票據－無抵押	(ii)	–	5,150
公司債券－無抵押	(iii)	2,018	2,046
長期貸款合計		8,056	13,675
減：一年內到期部份		(3,135)	(6,280)
一年以上到期部份		4,921	7,395

附註：

- (i) 從銀行取得的貸款中包括本集團通過銀行取得的人民幣政府低息貸款(「低息貸款」)，其年利率為1.08%至1.20%。低息貸款以公允價值初始確認，並將其折價以實際利率法攤銷確認於損益中。該貸款的公允價值與面值的差額作為政府補助確認於預提費用及其他應付款和其他非流動負債中。

於二零二二年六月三十日，本集團從銀行取得的貸款及其他貸款的合同年利率為1.08%至2.00%(二零二一年十二月三十一日：1.08%至2.30%)，於二零三六年或以前到期。

- (ii) 本集團於二零一九年一月二十二日發行面值人民幣30.00億元，期限為三年的中期票據，發行年利率為3.42%，所產生的發行費用為人民幣0.03億元。該中期票據並無抵押，已於二零二二年一月二十一日到期並全額償還。

本集團於二零一九年三月十九日發行面值人民幣20.00億元，期限為三年的中期票據，發行年利率為3.41%，所產生的發行費用為人民幣0.03億元，該中期票據並無抵押，已於二零二二年三月十八日到期並全額償還。

- (iii) 本集團於二零二零年三月十日向上海證券交易所合格投資者發行面值人民幣20.00億元，期限為三年的公司債券，發行年利率為2.90%。該公司債券並無抵押，將於二零二三年三月九日到期。

本集團的短期貸款和長期貸款均沒有任何財務限制條款。於二零二二年六月三十日，本集團的未動用信貸額度為人民幣2,752.09億元(二零二一年十二月三十一日：人民幣2,764.83億元)。

未經審核簡明合併中期財務資料附註

截至二零二二年六月三十日止六個月期間

10. 應付賬款

應付賬款分析如下：

	2022年 6月30日 人民幣百萬元	2021年 12月31日 人民幣百萬元
第三方	106,331	89,299
中國電信集團	23,783	21,015
中國鐵塔	8,196	3,914
其他中國電信運營商	797	667
	139,107	114,895

應付中國電信集團及中國鐵塔款項按照與第三方交易條款相似的合約條款償還。

按到期日計算的應付賬款賬齡分析如下：

	2022年 6月30日 人民幣百萬元	2021年 12月31日 人民幣百萬元
一個月內到期或按要求付款	20,821	20,293
一個月以上三個月以內到期	25,693	23,965
三個月以上六個月以內到期	45,630	36,338
六個月以上到期	46,963	34,299
	139,107	114,895



未經審核簡明合併中期財務資料附註

截至二零二二年六月三十日止六個月期間

11. 遞延稅項資產及負債

已在簡明合併財務狀況表確認的抵銷前遞延稅項資產及遞延稅項負債的組成部份如下：

	遞延稅項資產		遞延稅項負債	
	2022年 6月30日 人民幣百萬元	2021年 12月31日 人民幣百萬元	2022年 6月30日 人民幣百萬元	2021年 12月31日 人民幣百萬元
應付薪金、工資及其他福利款	1,415	1,416	-	-
物業、廠房及設備的折舊、註銷及減值等	6,198	5,905	(31,587)	(30,202)
應收款項減值準備	1,589	1,140	-	-
用戶積分計劃	1,000	1,058	-	-
使用權資產及租賃負債	783	845	-	-
以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益 的權益工具	-	-	(103)	(151)
遞延稅項資產／(負債)	10,985	10,364	(31,690)	(30,353)

於二零二二年六月三十日，遞延稅項資產和遞延稅項負債的互抵金額為人民幣61.70億元(二零二一年十二月三十一日：人民幣36.76億元)。於二零二二年六月三十日，抵銷後淨遞延稅項資產和遞延稅項負債分別為人民幣48.15億元(二零二一年十二月三十一日：人民幣66.88億元)和人民幣255.20億元(二零二一年十二月三十一日：人民幣266.77億元)。

遞延稅項資產及遞延稅項負債的變動如下：

	2022年1月1日 餘額 人民幣百萬元	在簡明合併 綜合收益表確認 人民幣百萬元	2022年6月30日 餘額 人民幣百萬元
應付薪金、工資及其他福利款	1,416	(1)	1,415
物業、廠房及設備的折舊、註銷及減值等	5,905	293	6,198
應收款項減值準備	1,140	449	1,589
用戶積分計劃	1,058	(58)	1,000
使用權資產及租賃負債	845	(62)	783
遞延稅項資產	10,364	621	10,985
物業、廠房及設備的折舊、註銷及減值等	(30,202)	(1,385)	(31,587)
以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的權益工具	(151)	48	(103)
遞延稅項負債	(30,353)	(1,337)	(31,690)

未經審核簡明合併中期財務資料附註

截至二零二二年六月三十日止六個月期間

12. 經營收入

收入的分解

	附註	截至6月30日止六個月期間	
		2022年 人民幣百萬元	2021年 人民幣百萬元
商品或服務的種類			
服務收入		221,384	203,502
移動通信服務收入	(i)	98,956	93,342
固網及智慧家庭服務收入	(ii)	59,871	57,350
產業數字化服務收入	(iii)	58,932	50,113
其他服務收入	(iv)	3,625	2,697
出售商品收入及其他	(v)	20,935	15,735
經營收入合計		242,319	219,237
與客戶合同產生的收入		239,349	216,555
其他來源收入及其他		2,970	2,682
經營收入合計		242,319	219,237
收入確認的時間			
在某一時點確認		18,835	14,044
在一段時間內確認		223,484	205,193
經營收入合計		242,319	219,237

附註：

- (i) 主要指本集團向用戶收取的包括移動通話、移動互聯網接入、來電顯示、短信等移動服務收入的合計金額；
- (ii) 主要指本集團向用戶收取的包括固定電話、寬帶互聯網接入、天翼高清、智慧家庭應用服務等固網服務收入的合計金額；
- (iii) 主要指本集團向用戶收取的包括互聯網數據中心、雲服務、數字化平台服務、專線服務等服務收入的合計金額；
- (iv) 主要指本集團出租物業收入及其他收入的合計金額；
- (v) 主要指本集團向用戶出售移動終端設備及固網通信設備收入及政府補助。

未經審核簡明合併中期財務資料附註

截至二零二二年六月三十日止六個月期間

13. 網絡運營及支撐成本

	附註	截至6月30日止六個月期間	
		2022年 人民幣百萬元	2021年 人民幣百萬元
運行維護費		42,654	37,848
能耗費		9,102	8,109
網絡資源使用及相關費用	(i)	13,041	12,668
其他		5,254	5,284
		70,051	63,909

附註：

- (i) 網絡資源使用及相關費用中包含與租賃通信鐵塔及相關資產和與使用第三方提供的網絡資源相關的短期租賃和低價值資產租賃費用、並非由指數或利率決定的可變租賃付款額及非租賃組成部份的費用。

14. 人工成本

人工成本歸屬於以下功能：

	截至6月30日止六個月期間	
	2022年 人民幣百萬元	2021年 人民幣百萬元
網絡運營及支撐成本	28,491	25,255
銷售、一般及管理費用	16,127	14,430
	44,618	39,685

未經審核簡明合併中期財務資料附註

截至二零二二年六月三十日止六個月期間

15. 其他經營費用

	附註	截至6月30日止六個月期間	
		2022年 人民幣百萬元	2021年 人民幣百萬元
網間互聯結算支出	(i)	6,348	6,059
商品銷售成本	(ii)	18,519	13,682
捐贈		4	–
其他	(iii)	905	814
		25,776	20,555

附註：

- (i) 網間互聯結算支出指因需使用其他國內及國外電信運營商的網絡來完成從本集團電信網絡始發的語音及數據通信而向其他電信運營商支付的網絡使用費。
- (ii) 商品銷售成本主要指銷售通信設備的成本。
- (iii) 其他主要包括除增值稅、企業所得稅以外的稅金及附加。

16. 財務成本淨額

	截至6月30日止六個月期間	
	2022年 人民幣百萬元	2021年 人民幣百萬元
短期和長期貸款利息支出	278	749
租賃負債利息支出	714	701
減：資本化的利息支出*	(52)	(53)
淨利息支出	940	1,397
利息收入	(805)	(306)
淨匯兌損益及其他	(105)	(12)
	30	1,079
*在建工程利息資本化適用的年利率	3.4%-3.7%	3.3%-4.4%

未經審核簡明合併中期財務資料附註

截至二零二二年六月三十日止六個月期間

17. 所得稅

損益中的所得稅包括：

	截至6月30日止六個月期間	
	2022年 人民幣百萬元	2021年 人民幣百萬元
計提的中國所得稅準備	4,709	3,281
計提的其他稅務管轄區所得稅準備	99	119
遞延稅項	764	2,149
	5,572	5,549

預計稅務支出與實際稅務支出的調節如下：

	附註	截至6月30日止六個月期間	
		2022年 人民幣百萬元	2021年 人民幣百萬元
稅前利潤		23,925	23,415
按法定稅率25%計算的預計所得稅支出	(i)	5,981	5,854
中國大陸境內附屬公司及分公司收益的稅率差別	(i)	(316)	(334)
其他附屬公司收益的稅率差別	(ii)	(27)	(41)
不可抵扣的支出	(iii)	216	695
非應課稅收入	(iv)	(219)	(309)
其他	(v)	(63)	(316)
所得稅費用		5,572	5,549

附註：

- (i) 除部份附屬公司及分公司主要是按15%優惠稅率計算所得稅外，本公司及其於中國大陸境內的附屬公司及分公司根據中國大陸境內有關所得稅法律和法規按應課稅所得額的25%法定稅率計提中國所得稅準備。
- (ii) 本公司於中國香港特別行政區、澳門特別行政區及其他國家的附屬公司以其各自稅務管轄區的應課稅所得額及介乎於8%至35%的稅率計提所得稅準備。
- (iii) 不可抵扣的支出是指超出法定可抵稅限額的各項支出。
- (iv) 非應課稅收入是指不需要繳納所得稅的應佔聯營及合營公司的收益及其他各項收入。
- (v) 其他主要包括結算以前年度所得稅匯算清繳差異以及研發費用加計扣除等其他稅務優惠。

未經審核簡明合併中期財務資料附註

截至二零二二年六月三十日止六個月期間

18. 股息

董事會於二零二二年八月十六日通過決議，決定本公司截至二零二二年六月三十日止六個月期間的中期股息按每股人民幣0.120元(相當於港幣0.139523元)(含稅)宣派，合計約人民幣109.75億元。本次利潤分配方案已由二零二一年年度股東大會授權董事會決定。此項股息並未於截至二零二二年六月三十日止六個月期間的簡明合併財務報表中計提。

根據二零二二年五月十九日舉行的年度股東大會之批准，截至二零二一年十二月三十一日止年度的期末股息為每股人民幣0.170元(相當於港幣0.197211元)(含稅)，合計人民幣155.56億元已獲宣派。其中，A股股息人民幣131.97億元於二零二二年六月八日派發，H股股息人民幣23.59億元於二零二二年七月十八日派發。

根據二零二一年五月七日舉行的股東週年大會之批准，截至二零二零年十二月三十一日止年度的期末股息為每股人民幣0.104269元(相當於港幣0.125元)(含稅)，合計人民幣84.39億元已獲宣派，已於二零二一年六月一日派發。

19. 每股淨利潤

截至二零二二年及二零二一年六月三十日止六個月期間的每股基本淨利潤分別是按本公司股東應佔利潤人民幣182.91億元及人民幣177.43億元除以發行股數91,507,138,699股及80,932,368,321股計算。

每股稀釋淨利潤與每股基本淨利潤相等，因於列示的各期間內並沒有潛在普通股。

20. 資本承擔

於二零二二年六月三十日及二零二一年十二月三十一日，本集團的資本承擔列示如下：

	2022年 6月30日 人民幣百萬元	2021年 12月31日 人民幣百萬元
已訂約但未執行		
物業	2,040	1,831
電信網絡廠房及設備	19,279	18,942
	21,319	20,773

未經審核簡明合併中期財務資料附註

截至二零二二年六月三十日止六個月期間

21. 金融工具的公允價值計量

本集團的金融資產包括現金及現金等價物、銀行存款及受限資金、以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的權益工具、應收賬款、以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產，以及預付款及其他流動資產中的金融資產。本集團的金融負債包括短期貸款和長期貸款、應付賬款、包含在預提費用及其他應付款中的金融負債。

公允價值計量

根據《國際財務報告準則第13號》—「公允價值計量」，金融工具的公允價值分類是完全根據對公允價值計量有重大影響的輸入數據的最低層級決定的。這些層級的定義如下：

- 第一層級：公允價值以同一類別的金融工具的活躍市場報價(未經調整)進行計量
- 第二層級：公允價值以相類似的金融工具的活躍市場報價，或根據可直接或間接觀察的市場數據作為重要輸入的估值方法進行計量
- 第三層級：公允價值計量所使用的估值方法，其重要輸入並不能從可觀察的市場數據取得

基於本集團金融工具(長期貸款及以公允價值計量的金融工具除外)的期限較短，所以其公允價值與賬面金額相近。

包含在本集團的以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的權益工具中的上市股權證券投資全部被分類為第一層級的金融工具。於二零二二年六月三十日，本集團上市股權證券投資按中國股票交易市場報價為基礎的市場公允價值為人民幣7.31億元(二零二一年十二月三十一日：人民幣9.42億元)。本集團的以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產及以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的權益工具中的非上市股權證券投資被分類為第三層級的金融工具。於二零二二年六月三十日，本集團上述被分類為第三層級的金融工具公允價值為人民幣5.81億元(二零二一年十二月三十一日：人民幣5.22億元)。對於不在活躍市場上交易的金融工具，本集團採用估值技術確定其公允價值。所使用的估值方法或模型主要為淨值法和市場可比公司模型等，估值技術的輸入值主要包括單位淨值、預期收益率等。

未經審核簡明合併中期財務資料附註

截至二零二二年六月三十日止六個月期間

21. 金融工具的公允價值計量(續)

公允價值計量(續)

長期貸款的公允價值是採用本集團在現行市場可獲取的相同性質和期限的貸款之利率對未來現金流量作出折現的方法估計的。長期貸款的公允價值的計量屬於第二層級。綜合考慮外幣貸款後，用作估計長期貸款公允價值的折現率在2.9%到4.9%之間(二零二一年十二月三十一日：2.9%到4.9%)。本集團於二零二二年六月三十日及二零二一年十二月三十一日的長期貸款的賬面金額和公允價值列示如下：

	2022年6月30日		2021年12月31日	
	賬面金額	公允價值	賬面金額	公允價值
	人民幣百萬元	人民幣百萬元	人民幣百萬元	人民幣百萬元
長期貸款	8,056	8,001	13,675	13,444

於所列示期間並沒有任何金融工具在第一層級、第二層級或第三層級之間的轉換。

未經審核簡明合併中期財務資料附註

截至二零二二年六月三十日止六個月期間

22. 關聯方交易**(a) 與中國電信集團的交易**

本集團為中國電信集團有限公司(一家由中國政府擁有的公司)的所屬公司，與中國電信集團的成員公司有重大的交易和業務關係。

在日常業務中與中國電信集團進行的主要交易如下：

	附註	截至6月30日止六個月期間	
		2022年 人民幣百萬元	2021年 人民幣百萬元
工程施工和設計服務	(i)	7,232	5,569
接受末梢服務	(ii)	10,623	10,158
網間互聯結算收入	(iii)	24	24
網間互聯結算支出	(iii)	50	64
接受後勤服務	(iv)	1,838	1,649
集中服務交易淨額	(v)	1,238	533
房屋及土地使用權租賃收入	(vi)	15	17
房屋及土地使用權租賃相關費用	(vii)	355	197
使用權資產增加	(vii)	314	198
租賃負債利息費用	(vii)	10	10
提供IT服務	(viii)	675	434
接受IT服務	(viii)	1,897	1,252
採購電信設備及物資	(ix)	2,185	1,441
出售電信設備及物資	(ix)	2,300	1,827
互聯網應用渠道服務	(x)	28	32
應付中國電信集團貸款的利息支出*	(xi)	-	310
出售附屬公司所得價款	(xii)	-	4,072
支付與數字金融業務相關服務	(xiii)	534	207
其他*	(xiv)	122	119
中國電信集團在財務公司的淨存款*	(xv)	(1,996)	(1,472)
財務公司支付中國電信集團存款利息支出*	(xv)	110	83
財務公司向中國電信集團提供短期貸款	(xv)	6,000	-
財務公司向中國電信集團提供貸款的利息收入	(xv)	72	-

22. 關聯方交易(續)

(a) 與中國電信集團的交易(續)

* 此等交易基於一般商業條款或更佳條款進行，而且均可根據上市規則第14A.76條或14A.90條的條款而獲得豁免遵守有關申報、公告、獨立股東批准和/或年度審核等要求。

附註：

- (i) 指中國電信集團提供的工程施工、工程設計和監理服務。
- (ii) 指已付及應付中國電信集團就提供輔助性服務如修理及維護電信設備及設施以及某些客戶服務的費用。
- (iii) 指已收及應收和已付及應付中國電信集團的本地電話及國內長途電話的網間互聯結算收入及支出。
- (iv) 指已付及應付中國電信集團就提供文化、教育、衛生和其他社區服務的費用。
- (v) 指本公司和中國電信集團就集中服務所分攤的相關費用淨額。金額代表已收/應收的集中服務淨額。
- (vi) 指向中國電信集團租出業務場所而產生的已收及應收中國電信集團房屋及土地使用權租賃費。
- (vii) 指與向中國電信集團租入房屋及土地使用權相關的交易金額，包括短期租賃和低價值資產租賃費用、並非由指數或利率決定的可變租賃付款額及非租賃組成部份的費用和因租賃業務而確認的使用權資產和租賃負債利息支出。
- (viii) 指中國電信集團提供及接受的IT服務。
- (ix) 指購自/售予中國電信集團的電信設備及物資的金額及就中國電信集團提供採購服務而已付及應付的佣金。
- (x) 指已收及應收向中國電信集團提供主要包括通信通道和應用支撐平台及代計與代扣費服務等的互聯網應用渠道服務的收入等。
- (xi) 指從中國電信集團取得的貸款所已付及應付的利息。
- (xii) 指與向中國電信集團出售附屬公司收取的對價。
- (xiii) 指已付及應付中國電信集團就提供支付與數字金融業務相關服務的費用。
- (xiv) 指本集團租用中國電信集團及其附屬公司擁有的相關通信資源的交易金額，包括傳輸網通信資源、無線網通信資源、有線接入網通信資源等。
- (xv) 指財務公司向中國電信集團提供的金融服務，包括貸款服務，存款服務和其他金融服務。

未經審核簡明合併中期財務資料附註

截至二零二二年六月三十日止六個月期間

22. 關聯方交易(續)**(a) 與中國電信集團的交易(續)**

應收／應付中國電信集團款項列示如下：

	2022年 6月30日 人民幣百萬元	2021年 12月31日 人民幣百萬元
應收賬款	2,123	1,889
合同資產	634	139
預付款及其他流動資產	8,795	2,716
應付賬款	23,783	21,015
預提費用及其他應付款	12,524	15,249
合同負債	160	198
租賃負債	778	501

應收／應付中國電信集團款項，除包含於預付款及其他流動資產中的財務公司提供的短期貸款和包含於預提費用及其他應付款中的於財務公司存放存款外，均無附帶利息及抵押，並且按照與第三方交易條款相似的合同條款償還。

(b) 與中國鐵塔的交易

與中國鐵塔進行的主要交易如下：

		截至6月30日止六個月期間	
	附註	2022年 人民幣百萬元	2021年 人民幣百萬元
鐵塔資產租賃相關費用	(i)	6,011	5,982
使用權資產增加	(i)	1,109	1,435
租賃負債利息費用	(i)	224	329
提供IT服務	(ii)	15	17

附註：

(i) 指與租賃鐵塔資產相關的金額，包括並非由指數或利率決定的可變租賃付款額及非租賃組成部份的費用。

(ii) 指向中國鐵塔提供IT及其他末梢服務的服務費。

未經審核簡明合併中期財務資料附註

截至二零二二年六月三十日止六個月期間

22. 關聯方交易(續)

(b) 與中國鐵塔的交易(續)

應收／應付中國鐵塔款項列示如下：

	2022年 6月30日 人民幣百萬元	2021年 12月31日 人民幣百萬元
應收賬款	25	9
預付款及其他流動資產	194	45
應付賬款	8,196	3,914
預提費用及其他應付款	1,908	1,596
合同負債	2	3
租賃負債	10,454	13,806

應收／應付中國鐵塔款項均無附帶利息及抵押，並且按照與第三方交易條款相似的合同條款收取或償還。

(c) 關鍵管理人員的酬金

關鍵管理人員指那些有權力及責任直接或間接地計劃、指導及控制本集團的活動的人士，包括本集團的董事及監事。

本集團的關鍵管理人員的酬金匯總如下：

	截至6月30日止六個月期間	
	2022年 人民幣千元	2021年 人民幣千元
短期僱員福利	3,447	3,412
離職後福利	444	561
	3,891	3,973

上述報酬已在人工成本中反映。

未經審核簡明合併中期財務資料附註

截至二零二二年六月三十日止六個月期間

22. 關聯方交易(續)

(d) 與其他與政府相關企業的交易

本集團是一家與政府相關的企業，並於現時在由與政府相關企業所主導的經濟體系下運作。「與政府相關企業」是指中國透過政府部門、機關、附屬公司和其他機構直接或間接控制的企業。

除了與母公司及其附屬公司(附註22(a))及中國鐵塔(附註22(b))進行交易外，本集團與其他與政府相關企業的單項不重大但合計重大的交易包括但不限於以下項目：

- 提供及接受服務，包括但不限於電信服務
- 銷售和採購商品、物業和其他資產
- 資產租賃
- 存款及借貸
- 使用公用事業

上述交易在本集團的日常業務中進行，其條款與非政府相關企業的交易條款相似。本集團的電信服務和產品的價格是根據政府制定的資費標準(如適用)或透過商業協商釐定的。本集團還為物資及服務採購制定了採購政策及審批程序。這些政策及審批程序並不因交易方是否為與政府相關企業而有所影響。

本公司董事認為上述資料已對關聯方交易提供適當披露。

未經審核簡明合併中期財務資料附註

截至二零二二年六月三十日止六個月期間

23. 離職後福利計劃

按照中國法規，本集團為員工參與了各省、自治區、直轄市政府組織安排的各種定額供款退休計劃。本集團按員工工資薪金的14%至20%不等的比率，向退休計劃供款。參加計劃的員工有權獲得相等於按其退休時薪金的固定比率計算的退休金。除上述退休計劃外，本集團還參與補充定額供款養老保險計劃。此計劃的資產由獨立的外部管理人管理，本集團按員工工資薪金的固定比率作出供款。除上述每年供款之外，本集團對於這些計劃相關的退休金福利再無其他重大付款責任。

本集團於截至二零二二年六月三十日止六個月期間對上述退休計劃的供款為人民幣46.99億元(截至二零二一年六月三十日止六個月期間：人民幣42.37億元)。

於二零二二年六月三十日，本集團應付定額供款退休計劃的供款為人民幣7.29億元(二零二一年十二月三十一日：人民幣7.37億元)。

24. 報告期後事項

本公司的H股股息人民幣23.59億元(附註18)於二零二二年七月十八日完成派發。

董事會於二零二二年八月十六日通過決議，決定本公司截至二零二二年六月三十日止六個月期間的中期股息按每股人民幣0.120元(相當於港幣0.139523元)(含稅)宣派，按已發行股份91,507,138,699股計算，合計約人民幣109.75億元。本次利潤分配方案已由二零二一年年度股東大會授權董事會決定。